De oleo.

CAP. II.

VETUSTAS oleo tadium affert, nō itē ut uino, plurimūq; ætatis annuo est, prouida (si libeat intelligere) natura, quippe temulētia nascentibus uinis, uti necesse nō est: quinimo iuitat ad seruādū blanda inueterati caries. Oleo noluit parci, fecitq; ea necessitate promiscuū et uulgo. Principatum in hoc quoq; bono obtinuit Italia toto orbe, maxime agrō Venafano, eiusq; parte quæ Licinianū fundit oleum: unde & Licinia gloria præcipua oliuæ. Vngueta hæc palmā dedere, accommodato ipsis odore. Dedit et palatum delatiore sententia. De cætero baccas Liciniæ nulla auis appetit. Reliquū certamē inter Istria terrā & Batica par est. Vicina bonitas prouincijs, excepto Africa frugifero solo. Cereri totum id natura concessit, oleum ac uinū non inuidit tantū, satisq; gloria in messibus fecit. Reliqua erroris plena, quem in nulla parte uita numerosiore esse docebimus.

De natura oliuæ, & oleæ incipiētis. CAP. III.

OLIUÆ constant nucleo, oleo, carne, amurca. Sannies hæc est eius amara. Fit ex aquis, ideo siccatibus minima, riguis copiosa. Suus quidē oliuæ succus oleū est, idq; præcipue ex imaturis intelligimus, sicut de omphacio docuimus. Augetur oleum ab Arcturi exortu ad xvi. calēdas Octob. postea nuclei increscunt & caro. Cū sitienti imbres copiosi accessere, uitiatur oleum in amurcam. Huius color oliuā cogit nigrescere. Ideoque incipiente nigritia minimum amurcæ, ante eam nihil. Et error hominum falsus, existimātium maturitatis initium, quod est uitij proximū. Deinde quod oleum crescere oliuæ carne arbitramur, cum succus oīs in corpus abeat, lignumq; intus grandescat. Ergo tū maxime rigatur. Quod ubi cura multa siue imbribus accidit, oleum absumitur, nisi consecuta serenitate quæ corpus extenuet. Omnino enim, ut Theophrasto placet, est olei causa calor, quare & in torcularibus & iam in cellis multo igne queritur. Tertia est culpa in parsimonia, quoniam propter impendium decerpēdi expectatur, ut decidat oliua. Qui medium temperamentum in hoc seruant, perticis decutiunt, cum iniuria arborū, sequentisque anni damno. Quippe oliuantibus lex antiquissima fuit: Oleam ne stringito, nēue uerberato. Qui cautissime agunt, haurundine leui iētū, nec aduersos percutiunt ramos. Sic quoq; alternare fructus cogitur, decussis germinibus. Nec minus, si expectetur ut cadat. Herendo enim ultra suum tempus, absumunt uenientibus alimentum, & detinent locum. Argumentum est, qd nisi ante fauonium collecta, nouas uires resumunt & difficilius cadūt. Prima ergo ab autūno colligitur, uitio operæ non naturæ, pausia cui plurimum carnis: mox orchites, cui olei: post radius. Has enim ocysime occupatas, quia sunt tenerrimæ, amurca cogit decidere. Differunt uero etiā in Martium mēsem callose, contra humorem pugnaces, ob idq; minime, Licinia, Comina, Contia, Sergia, quam Sabini regiam uocant, nou ante